trị,
quân sự, kinh tế, văn hóa, xã hội, tài chánh, giáo dục, y tế… Nhân ngày Tết Dương
lịch 2020, chúng tôi xin kính chúc quý độc giả được vạn an thịnh đạt trong mọi
hoạt động.

Riêng về Tết Âm lịch, đây là một biểu hiện của văn hóa và mỹ tục truyền thống
của dân tộc ta. Do đó, số báo Tết (Xuân Canh Tý 2020) là số báo mà chúng tôi
chăm chút sao cho tờ báo có được nội dung phong phú và hình thức trang nhã
nhất để gửi đến quý độc giả.

Tạp chí VHPG số Xuân Canh Tý 2020 là số báo đôi (337+338) đặc biệt được phát
hành tiếp sau số báo này. Đến nay, chúng tôi đã nhận khá nhiều bài vở mà các
tác giả đề nghị được sử dụng vào số Tết; nhưng tiếc thay, như đã trình bày trong
Thư Tòa soạn số báo trước, nhiều bài viết có đề tài trùng lặp nhau; bên cạnh đó
cũng đã có vài ba chục bài thơ Xuân; cho nên, chúng tôi rất phân vân trong việc
chọn lựa.

3. Sông Phổ Lợi (Phổ Lợi hà)
Được khắc trên Nhân đỉnh. Đây là con sông nối sông

Hương với cửa biển Thuận An, có vai trò giao thông và
thủy lợi quan trọng với kinh thành Huế xưa. Về lịch sử
đào sông Phổ Lợi, sách Đại Nam thực lục chép, vào năm
Ất Mùi (1835), vua Minh Mạng ra chỉ dụ cho tỉnh Thừa
Thiên đào sông Phổ Lợi:

“Vua dụ Nội các: Từ bến sông Hương do sông lớn và
sông nhỏ, đều có thể đến cửa biển Thuận An. Nhưng sông
cái quanh co, đường xa, không bằng con đường từ La Ỷ
đến Võng Đàm, sông nhỏ đường tắt thẳng gần, chỉ nỗi
nông cạn, lúc nước xuống lại không đi thuyền được… Sai
Kinh doãn Hồ Hựu đến khám tận nơi.